

## ALTRE INFORMAZIONI

**1. Dati sull'occupazione**

Il numero dei dipendenti del Gruppo, al 31 dicembre 2010, ripartito per categorie, è riportato nella seguente tabella, in cui sono evidenziati anche gli organici e gli analoghi dati dell'esercizio precedente:

DIPENDENTI	31.12.2010	31.12.2009	VARIAZIONI
Impiegati e Dirigenti	1.044	1.065	(21)
Operai	971	1.287	(316)
<b>Totale</b>	<b>2.015</b>	<b>2.352</b>	<b>(337)</b>

Nel corso dell'anno sono cessati dal servizio 499 dipendenti e, per far fronte a carenze di profili professionali, derivanti anche dagli esodi verificatisi negli anni precedenti, sono state assunte 162 unità.

**2. Ripartizione dei crediti, dei debiti e dei ricavi delle vendite e prestazioni secondo categorie di attività e secondo aree geografiche***Crediti*

<i>(in €/000)</i>	31.12.2010			31.12.2009		
	ITALIA	ESTERO	TOTALE	ITALIA	ESTERO	TOTALE
<b>Crediti iscritti nelle immobilizzazioni</b>						
Verso altri	6.910		6.910	8.245		8.245
<b>Sub Totale</b>	<b>6.910</b>	<b>0</b>	<b>6.910</b>	<b>8.245</b>	<b>0</b>	<b>8.245</b>
<b>Crediti dell'attivo circolante</b>						
Verso clienti	594.842	4.517	599.359	489.711	6.181	495.892
Verso imprese controllate consolidate con il metodo del Patrimonio Netto, del costo o non consolidate	5.108		5.108	4.895		4.895
Tributari	18.676		18.676	21.555		21.555
Imposte anticipate	3.073		3.073	3.066		3.066
Verso altri	121.469		121.469	53.788		53.788
<b>Sub Totale</b>	<b>743.168</b>	<b>4.517</b>	<b>747.685</b>	<b>573.015</b>	<b>6.181</b>	<b>579.196</b>
<b>Totale</b>	<b>750.078</b>	<b>4.517</b>	<b>754.595</b>	<b>581.260</b>	<b>6.181</b>	<b>587.441</b>

**Debiti**

(in €/000)	31.12.2010			31.12.2009		
	ITALIA	ESTERO	TOTALE	ITALIA	ESTERO	TOTALE
Verso banche	18.007		18.007	17.768		17.768
Verso altri finanziatori	251.943		251.943	271.988		271.988
Acconti	2.738		2.738	17.430		17.430
Verso fornitori	114.007	7.980	121.987	116.764	12.393	129.157
Verso imprese controllate consolidate con il metodo del Patrimonio Netto, al costo o non consolidate	15.750		15.750	16.714		16.714
Tributari	345.204		345.204	307.215		307.215
Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	12.901		12.901	18.089		18.089
Verso altri	94.523		70.733	148.944		148.944
<b>Totale</b>	<b>855.073</b>	<b>7.980</b>	<b>863.053</b>	<b>919.940</b>	<b>12.393</b>	<b>927.305</b>

*I ricavi delle vendite e prestazioni* ammontano a 499,0 milioni di euro. La ripartizione per area geografica è illustrata dalle seguente tabella:

(in €/000)	2010			2009		
	ITALIA	ESTERO	TOTALE	ITALIA	ESTERO	TOTALE
Prodotti valori	229.704	1.466	231.170	205.673	97	205.770
Prodotti grafici	22.468		22.468	60.591	150	60.741
Prodotti targhe	56.670		56.670	72.779		72.779
Prodotti editoriali	59.457	59	59.516	60.285	85	60.370
Coniazione e commercializzazione di monete, medaglie e timbri	52.958	41.144	94.102	41.174	40.174	81.348
Prodotti telematici	10.195		10.195	11.888		11.888
Altri vari	24.923		24.923	2.180		2.180
<b>Totale</b>	<b>456.375</b>	<b>42.669</b>	<b>499.044</b>	<b>454.570</b>	<b>40.506</b>	<b>495.076</b>

**3. Prospetti economici patrimoniali e finanziari**

In applicazione di quanto previsto dal D.Lgs. 127/91, così come modificato dal D.Lgs. 32/2007 di recepimento della Direttiva 51/2003/CE, la Capogruppo si è avvalsa della facoltà prevista dall'art. 40, comma 2 bis; pertanto con riferimento a tutte le analisi reddituali, patrimoniali e finanziarie si rinvia a quanto indicato nella Relazione sulla Gestione – Bilancio civilistico al 31 dicembre 2010 della controllante IPZS S.p.A.. Nelle tabelle che seguono si riportano i principali aggregati economici, patrimoniali e finanziari del Gruppo IPZS, opportunamente riclassificati:

**Conto economico riclassificato**

<b>CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO (in €/000)</b>	<b>2010</b>	<b>2009</b>	<b>VARIAZIONI</b>
Ricavi delle vendite e prestazioni	499.044	495.076	3.968
Variazione rimanenze prodotti e semilavorati	(7.862)	9.414	(17.276)
Variazione lavori in c/ordinazione	(13.535)	(1.751)	(11.784)
<b>Prodotto dell'esercizio</b>	<b>477.647</b>	<b>502.739</b>	<b>(25.092)</b>
Acquisto materie	(84.149)	(102.705)	18.556
Variazione rimanenze di materie prime	(6.109)	6.333	(12.442)
Servizi	(132.376)	(157.325)	24.949
Godimento beni di terzi	(2.691)	(2.355)	(336)
Oneri diversi di gestione	(5.619)	(3.950)	(1.669)
Altri ricavi e proventi	7.067	3.503	3.564
<b>Valore aggiunto</b>	<b>253.770</b>	<b>246.240</b>	<b>7.530</b>
Costi per il personale	(118.113)	(133.872)	15.759
<b>Margine operativo Lordo</b>	<b>135.657</b>	<b>112.368</b>	<b>23.289</b>
Ammortamento e svalutazione delle immobilizzazioni	(28.589)	(27.928)	(661)
Accantonamenti e svalutazioni dei crediti	(11.064)	(5.561)	(5.503)
<b>Risultato operativo ante accantonamenti</b>	<b>96.004</b>	<b>78.879</b>	<b>17.125</b>
Accantonamenti straordinari per rischi	(31.245)	(30.020)	(1.225)
<b>Risultato operativo post accantonamenti</b>	<b>64.759</b>	<b>48.859</b>	<b>15.900</b>
Proventi finanziari	1.570	10.397	(8.827)
Interessi ed altri oneri finanziari	4.877	(1.780)	6.657
Rettifiche attività finanziarie	0	(1)	1
Proventi straordinari	222	4.308	(4.086)
Oneri straordinari	(427)	(499)	72
<b>Risultato prime delle imposte</b>	<b>71.001</b>	<b>61.284</b>	<b>9.717</b>
Imposte dell'esercizio	(21.080)	(21.944)	864
<b>Risultato dell'esercizio</b>	<b>49.921</b>	<b>39.340</b>	<b>10.581</b>
di cui:			
<b>Risultato di Gruppo</b>	<b>52.375</b>	<b>39.943</b>	<b>12.432</b>
<b>Risultato di Terzi</b>	<b>(2.454)</b>	<b>(603)</b>	<b>(1.851)</b>

**Analisi struttura patrimoniale**

<b>ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE (In €/000)</b>	<b>31.12.2010</b>	<b>31.12.2009</b>	<b>VARIAZIONI</b>
<i>Crediti per versamenti da ricevere</i>	262.536	295.353	(32.817)
<b>Immobilizzazioni</b>			
immateriali	6.467	7.323	(856)
materiali	170.679	131.983	38.696
finanziarie			
- partecipazione	25.974	26.886	(912)
- debiti per versamenti da effettuare su partecipazioni	(16.297)	(16.297)	0
- crediti ed altri titoli	6.910	8.245	(1.335)
Sub totale immobilizzazioni finanziarie	16.587	18.834	(2.247)
<i>Totale immobilizzazioni</i>	<b>193.733</b>	<b>158.140</b>	<b>35.593</b>
<b>Capitale d'esercizio</b>			
Rimanenze magazzino	72.373	99.927	(27.554)
Crediti commerciali	604.467	500.787	103.680
Crediti tributari	21.749	24.621	(2.872)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	108.774	68.125	40.649
Crediti verso soci scadenti entro l'esercizio successivo	32.817	32.817	0
Altre attività	131.606	64.932	66.674
Debiti commerciali	(124.178)	(147.004)	22.826
Debiti tributari	(345.204)	(307.215)	(37.989)
Fondi rischi ed oneri			
- fondo oneri di trasformazione	(52.184)	(63.491)	11.307
- altri fondi per rischi ed oneri	(149.383)	(162.204)	12.821
Altre passività	(114.912)	(174.856)	59.944
<i>Totale capitale d'esercizio</i>	<b>185.925</b>	<b>(63.561)</b>	<b>249.486</b>
<i>Capitale investito (dedotte le passività di esercizio)</i>	<b>642.194</b>	<b>389.932</b>	<b>252.262</b>
Trattamento fine rapporto lavoro	(47.876)	(57.821)	9.945
<b>Capitale investito (dedotte le Passività e TFR)</b>	<b>594.318</b>	<b>332.111</b>	<b>262.207</b>
<b>Coperto da</b>			
<i>Capitale proprio</i>			
Capitale	340.000	340.000	0
Riserve e risultati a nuovo	230.404	229.909	495
Risultato d'esercizio	52.375	39.943	12.432
Totale capitale proprio	622.779	609.852	12.927
Capitale di terzi	5.003	5.606	(603)
Risultato di terzi	(2.454)	(603)	(1.851)
<i>Totale capitale di terzi</i>	<b>2.549</b>	<b>5.003</b>	<b>(2.454)</b>
<i>Indebitamento finanziario a medio e lungo termine</i>	226.955	248.631	(21.676)
<i>Disponibilità monetarie nette</i> <i>(Indebitamento finanziario a breve termine)</i>			
Disponibilità e crediti finanziari a breve	300.960	572.500	(271.540)
Debiti finanziari netti	(42.995)	(41.125)	(1.870)
<i>Totale disponibilità monetarie nette</i>	<b>257.965</b>	<b>531.375</b>	<b>(273.410)</b>
<b>Totale Copertura</b>	<b>594.318</b>	<b>332.111</b>	<b>262.207</b>

**Rendiconto finanziario**

<b>RENDICONTO FINANZIARIO (in €/000)</b>	<b>2010</b>
<b>Disponibilità monetarie nette iniziali</b>	<b>531.375</b>
Risultato di esercizio	52.375
Ammortamenti	28.587
Cessione di immobilizzazioni (nette)	407
Variazioni del capitale di esercizio	(224.423)
Variazione netta dei fondi rischi ed oneri	(12.821)
Variazione netta del "TFR"	(9.945)
<b>Flusso monetario da attività d'esercizio</b>	<b>(165.820)</b>
Investimenti in immobilizzazioni:	
Materiali	(64.472)
Immateriali	(2.371)
Finanziarie:	
- partecipazioni	912
- crediti ed altri titoli	1.335
<b>Flusso monetario da attività di investimento in immobilizzazioni</b>	<b>(64.596)</b>
Apporti patrimoniali Ministero Economia e Finanze	32.817
Variazione del patrimonio di terzi	(2.454)
Variazione fondo oneri di trasformazione	(11.307)
Rimborso finanziamenti	(24.035)
Accensioni	3.500
Variazione quota a breve finanziamenti	(2.067)
Distribuzione dividendi	(39.448)
<b>Flusso monetario da attività di finanziamento</b>	<b>(42.994)</b>
<b>Flusso monetario del periodo</b>	<b>(273.410)</b>
<b>Disponibilità monetarie nette finali</b>	<b>257.965</b>

**PAGINA BIANCA**

# BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2010

## RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE

**RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE AI SENSI  
DELL'ARTICOLO 14 DEL DLGS 27 GENNAIO 2010, N. 39**

**ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO SPA**

**BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2010**



**RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 14 DEL DLGS 27 GENNAIO 2010, N. 39**

All'Azionista Unico  
dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA

- 1 Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consolidato del Gruppo Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, chiuso al 31 dicembre 2010. La responsabilità della redazione del bilancio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete agli amministratori della Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA. È nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.
- 2 Il nostro esame è stato condotto secondo i principi di revisione emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandati dalla CONSOB. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio consolidato sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.
- 3 Per il giudizio relativo al bilancio consolidato dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 12 maggio 2010.
- 4 A nostro giudizio, il bilancio consolidato del Gruppo Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato al 31 dicembre 2010 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico del Gruppo.
- 5 Si richiama l'attenzione su quanto esposto dagli amministratori nell'informativa al bilancio, in merito ai seguenti aspetti significativi:
  - (i) la possibilità di mantenere un soddisfacente livello di redditività non può prescindere, stante la missione affidata, anche da decisioni esogene all'Istituto, correlate a scelte compiute in ambito governativo;
  - (ii) il bilancio include altri fondi per rischi ed oneri, complessivamente pari a 147 milioni di Euro, relativi principalmente a contenziosi in essere con terzi, ad

**PricewaterhouseCoopers SpA**

Sede legale e amministrativa: Milano 20149 Via Monte Rosa 91 Tel. 0277851 Fax 027785240 Cap. Soc. 3.754.400,00 Euro i.v., C.F. e P.IVA e Reg. Imp. Milano 12979880155 Iscritta al n. 43 dell'Albo Consob - Altri Uffici: **Bari** 70124 Via Don Luigi Guanella 17 Tel. 0805640211 - **Bologna** Zola Predosa 40069 Via Tevere 18 Tel. 0516186211 - **Brescia** 25123 Via Borgo Pietro Wuhrer 23 Tel. 0303697501 - **Firenze** 50121 Viale Gramsci 15 Tel. 0552482811 - **Genova** 16121 Piazza Dante 7 Tel. 01029041 - **Napoli** 80121 Piazza dei Martiri 58 Tel. 08136181 - **Padova** 35138 Via Vicenza 4 Tel. 049873481 - **Palermo** 90141 Via Marchese Ugo 60 Tel. 091349737 - **Parma** 43100 Viale Tanara 20/A Tel. 0521242848 - **Roma** 00154 Largo Fochetti 29 Tel. 06570251 - **Torino** 10129 Corso Montevecchio 37 Tel. 011556771 - **Trento** 38122 Via Grazioli 73 Tel. 0461237004 - **Treviso** 31100 Viale Felissent 90 Tel. 0422696911 - **Trieste** 34125 Via Cesare Battisti 18 Tel. 0403480781 - **Udine** 33100 Via Poscolle 43 Tel. 043225789 - **Verona** 37122 Corso Porta Nuova 125 Tel. 0458002561

oneri per rischi industriali connessi a possibili penali e contenziosi, alla concentrazione delle attività produttive grafiche presso i nuovi insediamenti e alle rese sulla commessa relativa ai documenti di sicurezza e ad oneri per rischi su partecipate. Tali accantonamenti riflettono le stime migliori e prudenziali degli amministratori sulla base degli elementi a disposizione alla data di redazione del bilancio.

- 6 La responsabilità della redazione della relazione sulla gestione in conformità a quanto previsto dalle norme di legge compete agli amministratori dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA. E' di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dalla legge. A tal fine, abbiamo svolto le procedure indicate dal principio di revisione n. 001 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandato dalla CONSOB. A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio Consolidato dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA al 31 dicembre 2010.

Roma, 7 giugno 2011

PricewaterhouseCoopers SpA

  
Massimo Pulcini  
(Revisore legale)

# BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2010

## RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Signori Azionisti,

Il Collegio ha esaminato il progetto del bilancio consolidato al 31 dicembre 2010 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 13 maggio 2011.

Tale documento costituisce un'integrazione del bilancio d'esercizio al fine di fornire un'adeguata informazione sulla situazione patrimoniale, finanziaria ed economica sia dell'IPZS che del relativo Gruppo.

In sintesi, al 31 dicembre 2010 l'attivo ammonta a euro 1.745 milioni, il passivo a euro 1.120 milioni mentre il patrimonio netto ammonta a euro 625 milioni, comprensivo dell'utile netto di euro 50,0 milioni.

Più in particolare lo stato patrimoniale evidenzia:

<b>STATO PATRIMONIALE (euro milioni)</b>	<b>31.12.2010</b>	<b>31.12.2009</b>	<b>VARIAZIONI</b>
<b>ATTIVO</b>			
Crediti per versamenti da ricevere	295	328	(33)
Immobilizzazioni	210	174	36
Circolante	1.230	1.356	(126)
Ratei e risconti	10	11	(1)
<b>Totale</b>	<b>1.745</b>	<b>1.869</b>	<b>(124)</b>
<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>			
Patrimonio netto	625	615	10
- di cui di pertinenza di terzi	3	5	(2)
Fondi per rischi ed oneri	202	226	(24)
T.F.R.	48	58	(10)
Debiti	863	963	(100)
Ratei e risconti	7	7	0
<b>Totale</b>	<b>1.745</b>	<b>1.869</b>	<b>(124)</b>

I conti d'ordine ammontano ad euro 34 milioni.

Il conto economico presenta, in sintesi, le seguenti risultanze:

<b>CONTO ECONOMICO (euro milioni)</b>	<b>2010</b>	<b>2009</b>	<b>VARIAZIONI</b>
Valore della produzione	485	506	(21)
Costi della produzione	(420)	(457)	37
<i>Differenza</i>	<i>65</i>	<i>49</i>	<i>16</i>
Proventi ed oneri finanziari	6	8	(2)
Proventi ed oneri straordinari		4	(4)
<i>Risultato prima delle imposte</i>	<i>71</i>	<i>61</i>	<i>10</i>
Imposte sul reddito di esercizio	(21)	(22)	1
<b>Risultato dell'esercizio</b>	<b>50</b>	<b>39</b>	<b>11</b>

Nell'area di consolidamento sono incluse, oltre all'Istituto, 3 società consolidate con il metodo integrale, una società per la quale si è proceduto con il metodo del patrimonio netto ed una società consolidata con il metodo del costo.

Va, inoltre, evidenziato che, ai sensi dell'art. 28 comma 2 D.Lgs. n. 127 del 1991, è stata esclusa dall'area di consolidamento la società INNOVAZIONE E PROGETTI, costituita il 12 ottobre 2005, atteso che i suoi dati di bilancio non avrebbero influenza significativa sulla rappresentazione fedele delle attività del Gruppo.

La Capogruppo ha impartito tempestive ed opportune direttive alle società ai fini del successivo consolidamento dei conti.

I bilanci delle società inseriti nel perimetro di consolidamento sono stati riscontrati dai rispettivi Collegi sindacali e, ove presenti, dalle società di revisione.

Il progetto di bilancio in esame è, inoltre, corredato dall'attestazione congiunta, resa in data 13 maggio 2011, dall'Amministratore Delegato e dal Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, nominato a seguito di apposita modifica statutaria richiesta dall'azionista, in data 14 settembre 2007.

In tale documento si attesta, in particolare, la corrispondenza del bilancio consolidato alle risultanze dei libri e delle scritture contabili, la sua redazione in conformità alle norme del codice civile e la sua idoneità a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della società Capogruppo e delle imprese incluse nell'area di consolidamento.

La società di revisione *PriceWaterhouseCoopers* S.p.A., incaricata della certificazione del bilancio consolidato per il 2010 ha ritenuto il documento in rassegna conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di stesura e redatto, pertanto, con chiarezza, rappresentando in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico del Gruppo.

Il Collegio concorda con il giudizio sopra riportato.

Roma, 7 giugno 2011

IL COLLEGIO SINDACALE